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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Крупнейшие предприятия Иркутского

промышленного центра – Филиал ОАО «РУСАЛ Братск», топливно-

энергетический комплекс (Ново-Иркутская ТЭЦ), стройиндустрия – составляют

мощный промышленный узел, выбросы загрязняющих веществ которого оказы-

вают воздействие на окружающую среду. Изучение геоэкологической обстановки,

опирающееся на анализ содержания в природных объектах широкого круга эле-

ментов, позволило определить пространственную структуру распределения ток-

сичных элементов и идентифицировать источники загрязнения. В условиях нарас-

тающего техногенного воздействия геоэкологический контроль за состоянием ок-

ружающей среды Иркутско-Шелеховского района приобретает все более актуаль-

ное значение.

Проблема техногенного воздействия алюминиевого производства исследо-

валась достаточно широко. Однако до настоящего времени процессы миграции и

концентрации токсичных элементов детально не рассматривались. Имеется каче-

ственная оценка состава, но данные о формах существования поллютантов в твер-

дом осадке и снеговой воде ограниченны и не позволяют оценить возможные пу-

ти их преобразования в почвах и природных водах.

Цель работы – разработка компьютерных средств изучения геоэкологиче-

ской обстановки крупных промышленных центров, основанных на современных

ГИС-технологиях и физико-химических моделях воздействия на экосистемы га-

зопылевых выбросов.

Основные задачи исследования:

– дать количественное описание распределения химических элементов в

снеговом покрове, определить параметры и состав техногенной нагрузки;

– определить геохимические ассоциации элементов, характеризующие раз-

личные типы газопылевых выбросов;

– разработать физико-химическую модель преобразования газопылевых вы-

бросов и определить формы существования элементов-загрязнителей в растворе и

твердых фазах;
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– на основе полученных данных построить моноэлементные и полиэле-

ментные карты ореолов техногенной нагрузки, поступающей с атмосферными аэ-

розолями.

Защищаемые положения.

1. Геоинформационная система, основанная на наборе интегральных пока-

зателей (суммарный показатель загрязнения ZС, пылевая нагрузка P, коэффициен-

ты концентрации KK), обеспечивает объективную оценку качества окружающей

среды и позволяет отслеживать пространственные границы зон техногенной на-

грузки.

2. Методами статистического анализа химико-аналитических данных уста-

новлено, что основными маркерами загрязнения окружающей среды алюминие-

вым производством в Иркутско-Шелеховском промышленном районе являются

Al, Na, As, Li, Ni, F, Cd, Be. Теплоэнергетический комплекс – источник Si, Fe, Mg,

Mn, B. Под воздействием автотранспорта, дорожного и жилищного строительства

накапливаются V, Zn, Cd, Pb, Ca, Cr, Mn, Co, Cu, C, S.

3. С помощью физико-химического моделирования установлено, что в зонах

с высокой техногенной нагрузкой алюминиевых производств в снеговой воде на-

капливаются SO4
2– → Cl– → F– → Ca2+ → Mg2+ → Na+. Преобладающими форма-

ми существования токсичных элементов являются Be(OH)+, NiF+, Ni(OH)+, PbCl+,

Pb(OH)+, PbF+, Zn(OH)+, ZnF+, CuF+, Cu(OH)+, CdCl+, AlF2+. В твердом осадке на-

капливаются новообразованные минеральные фазы: гиббсит, каолинит, манганит,

флюрапатит. Микроэлементы существуют в форме Zn2SiO4, Be(OH)2, As2O5,

Cu(OH)2, CrO2, CaF2, Ni-амезита, касситерита, стронцианита.

Научная новизна работы.

Определены корреляционные зависимости концентрирования химических

элементов в снеговой воде и твердом осадке снега, поступающих с газопылевыми

выбросами, что позволило рассчитать суммарный показатель загрязнения ZС для

Шелеховского промышленного района.

Выявлены ассоциации химических элементов, характерные для выбросов

алюминиевых производств и теплоэнергетического комплекса.
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Установлены основные минеральные фазы, присутствующие в твердых аэ-

розолях, и оценена их потенциальная растворимость.

С помощью физико-химических моделей установлены основные законо-

мерности миграции токсичных элементов с водными растворами.

Практическая значимость работы. Результаты исследований позволили

разработать качественно новый способ выявления техногенных аномалий, кото-

рые обычными методами не обнаруживаются. Это позволяет дать точную количе-

ственную оценку экологического состояния зоны воздействия алюминиевых про-

изводств, определив процессы последующего преобразования газопылевых вы-

бросов. Высокая чувствительность представленного метода позволит своевремен-

но выполнять природоохранные мероприятия. Материалы диссертационной рабо-

ты используются для создания методических учебных программ и проведения

практических работ по курсу «Геоэкология» для студентов ИГУ.

Личный вклад автора. Автор принимала участие в полевых работах с 2011

по 2014 годы. В общей сложности обработано и подготовлено к анализу 174 про-

бы снежного покрова, проведена химико-аналитическая обработка и теоретиче-

ское обобщение полученных данных. Подготовлена база данных для построения

картографических моделей. Создана физико-химическая модель преобразования

атмосферных аэрозолей, взаимодействующих с природными водами.

Апробация работы и публикации. Основные положения и отдельные ре-

зультаты исследования докладывались и обсуждались на межрегиональных науч-

но-практических конференциях «Экологические и медицинские проблемы Сиби-

ри» (г. Ангарск, 2012 г.), «Актуальные проблемы геологии, планетологии и гео-

экологии» (г. Иркутск, 2013 г.), «Малые реки, экология и перспективы развития»

(г. Чебоксары, 2012 г.), «Экологическая геология и рациональное недропользова-

ние» (г. Санкт-Петербург, 2013 г.). По теме диссертации опубликовано пять ста-

тей из перечня ведущих периодических изданий ВАК РФ, две из которых в жур-

налах из перечня WOS.
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Фактический материал. При выполнении работы автор использовала дан-

ные, полученные Институтом геохимии СО РАН в результате многолетних гео-

экологических исследований, проведенных в районе г. Шелехова и г. Иркутска.

Работы велись под научным руководством В.И. Гребенщиковой и В.А. Бычинско-

го. В основу работы положены результаты анализов 174 снеговых проб.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав и

заключения, изложенных на 134 страницах машинописного текста, содержит 16

таблиц, 33 рисунка и список литературы, насчитывающий 153 наименования.

Благодарности. Автор выражает благодарность: научному руководителю

к.г.-м.н. В.А. Бычинскому за помощь и постоянное внимание к работе; д.г.-м.н.

К.В. Чудненко, д.х.н. В.Л. Таусону, д.г.-м.н. В.А. Гребенщиковой, д.х.н. А.А. Ту-

пицыну, к.х.н. А.В. Мухетдиновой за обсуждение работы и ценные советы; к.г.-

м.н. А.В. Паршину, к.г.-м.н. А.Е. Будяку, С.Н. Просекину, сотрудникам аналити-

ческого отдела ИГХ СО РАН за рекомендации и оказание помощи в полевых ра-

ботах. Огромная благодарность за консультации при проведении аналитических

измерений д.х.н. И.Е. Васильевой, д.ф-м.н. Е.В. Шабановой, к.г.-м.н. О.В. Заруби-

ной, к.х.н. О.Ю. Белозеровой. Автор искренне благодарна за поддержку всем кол-

легам лаборатории геохимии окружающей среды и физико-химического модели-

рования.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНКИ ТЕХНОГЕННОЙ НАГРУЗКИ

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

1.1. Проблемы геоэкологической оценки состояния снегового покрова

Развитие промышленного производства, увеличение количества автотранс-

порта приводит к системному росту вредных выбросов. Во многих промышлен-

ных центрах России уже сформировались площадные аномалии загрязняющих

веществ, представляющие собой техногенные геохимические субпровинции (Язи-

ков и др., 2010). Экологическая обстановка, сложившаяся в урбанизированных ре-

гионах, способствует развитию заболеваемости населения, наносит значительный

ущерб окружающей среде. В условиях крупных городов наиболее опасными ис-

точниками загрязнения атмосферы являются выбросы крупных промышленных

предприятий, топливно-энергетических комплексов и автотранспорт.

Крупнейшая аналитическая организация Mercer Human в 2012 году опубли-

ковала список десяти самых загрязненных промышленных центров планеты. В

этом списке оказались сразу три Российских города: Норильск, Дзержинск и по-

селок Рудная Пристань. В полном списке находятся 35 городов. Самыми экологи-

чески опасными зонами признаны в России Республика Коми, Магнитогорск, Ка-

рачай, Волгоград и Кольский полуостров.


[…]


ситерит. Следовательно, преобразование аэрозолей в зоне непосредственного воз-

действия алюминиевого завода отличается от процессов, протекающих на фоно-

вых территориях, поскольку здесь основные токсичные элементы накапливаются

в водном растворе.

Твердые аэрозоли на фоновых участках представлены полевыми шпатами,

гематитом, каолинитом, мусковитом, карбонатами в основном терригенного про-

исхождения, снеговые воды имеют слабокислую рН (5,8) и малую минерализа-

цию, что объясняется низкой для данного района пылевой нагрузкой (приложение

1, 2) и практически точно соответствует незагрязненным дождевым водам. Пре-

образование твердого осадка снега незагрязненных территорий приводит к незна-

чительному увеличению минерализации снеговой воды (до 38 мг/л), рН становит-

ся слабощелочным (8,0). Содержание Ca, Na, F, Zn, Li, Be, S, Ca, Cl в водном рас-

творе остается постоянным, рост концентрации Si, Mg, Fe, Pb, Cd, B, Sr, незначи-

телен. Основные формы существования элементов в растворе это обычные катио-

ны, окислы и гидроокислы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Таблица В.1 – Химический состав твердого осадка снега фонового района (мг/кг)

Название
элемента

Si Al Mg Ca Fe Na Li Ba Sr P B

Содержание
элемента в пробе

108666 111000 4700 11466 40000 4266 56 223 230 610 110

Таблица В.2 – Химический состав твердого осадка снега фонового района (мг/кг)

Название
элемента

Mn Ni V Cr Be Cu Pb Zn As Cd F

Содержание эле-
мента в пробе

360 107 97 55 4.3 145 42.6 110 10 0,5 5200

Таблица В.3 – Химический состав макроэлементного состава снеговой воды

(мг/л)

Проба SiO2 HCO3 Cl SO4 NO3 NO2 K Nа Ca Mg

1 1,14 37,45 1,21 6,60 0,50 0,016 1,11 2,14 10,30 1,95

2 0,13 6,22 1,10 6,00 0,65 0,017 0,25 0,60 4,20 0,91

3 1,32 19,52 0,88 7,30 0,52 0,011 1,09 1,00 6,00 1,22

4 0,19 7,32 0,50 4,10 0,72 0,024 0,16 0,50 3,50 0,55

5 0,35 17,57 0,66 3,50 0,31 0,016 0,70 0,83 5,50 0,12

6 0,12 11,47 0,72 5,60 0,86 0,034 0,26 0,73 5,50 0,43

7 0,57 14,64 1,54 14,50 0,79 0,031 2,10 1,24 6,40 1,28

8 0,57 25,01 0,88 4,10 0,35 0,005 0,91 2,70 6,40 1,58

9 0,04 9,76 0,61 2,90 0,79 0,011 0,13 0,31 2,60 0,36

10 0,64 22,94 0,83 5,80 0,44 0,005 0,82 1,70 8,30 0,73

11 0,81 13,79 0,83 3,00 0,36 0,010 0,26 0,36 3,60 1,03

12 0,32 11,22 0,99 6,00 0,46 0,008 0,64 1,03 4,20 0,61

13 1,30 46,73 0,77 5,80 0,22 0,021 1,26 2,30 11,30 3,02

14 0,09 4,88 0,44 0,90 0,54 0,005 0,24 1,12 1,80 0,33

15 0,08 5,73 0,77 4,80 0,68 0,036 0,65 1,39 4,10 0,14

16 1,30 46,73 0,77 5,80 0,22 0,021 1,26 2,30 11,30 3,02
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Окончание таблицы В.3

Проба SiO2 HCO3 Cl SO4 NO3 NO2 K Na Ca Mg

17 0,48 21,47 0,77 3,50 0,50 0,021 0,64 2,03 7,10 0,43

18 0,13 9,52 1,10 3,50 0,62 0,022 1,29 1,75 3,90 1,03

19 0,41 15,86 1,21 4,80 0,46 0,018 1,35 1,86 4,90 0,85

20 0,31 13,54 2,04 6,00 0,84 0,023 1,35 3,25 5,03 0,85

21 0,33 12,32 0,77 4,10 0,70 0,017 1,45 1,30 4,00 0,79

22 1,16 45,14 0,77 6,00 0,30 0,012 1,22 3,16 12,30 2,01

23 0,17 4,39 0,61 4,10 0,50 0,009 0,36 1,42 2,80 0,24

24 0,43 9,27 0,39 4,10 0,05 0,012 0,52 1,00 3,00 0,18

25 0,35 18,67 1,43 3,10 0,64 0,012 0,53 2,93 4,60 0,79

26 0,08 8,66 0,66 2,90 0,62 0,015 0,44 0,76 1,30 0,43

27 0,10 7,08 1,38 2,10 0,75 0,026 0,60 3,52 2,63 0,43

28 0,15 9,15 0,66 3,50 0,56 0,015 0,53 4,49 3,30 0,49

29 0,26 6,10 0,66 5,40 0,39 0,012 0,84 3,77 3,80 0,43

30 0,16 11,35 0,88 2,90 0,41 0,004 0,16 1,20 1,52 0,91

31 0,15 7,56 1,10 2,90 0,43 0,012 0,43 3,55 2,30 0,73

32 0,76 14,64 0,88 6,60 0,38 0,075 2,67 17,01 8,98 1,29

33 0,57 13,79 1,10 6,00 0,28 0,021 1,42 10,73 7,80 1,06

34 0,23 11,10 0,83 3,50 0,72 0,012 0,56 2,46 2,40 0,43

35 0,55 18,30 0,50 5,80 0,40 0,072 1,20 9,92 6,60 1,09

36 0,22 5,37 0,50 3,70 0,36 0,009 0,49 2,75 3,70 0,30