ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филимоновой Людмилы Михайловны
«Исследование геоэкологических особенностей снегового покрова в зоне влияния алюминиевого завода с использованием метода физико-химического моделирования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология (науки о Земле)

Судя по автореферату, диссертационное исследование посвящено изучению влияния алюминиевого производства на окружающую среду Иркутско-Шелиховского района. В автореферате хорошо сформулированы цель работы, основные задачи исследования, его научная новизна и практическая значимость.

Соискатель ученой степени представляет на защиту три положения. По автореферату можно судить, что первые два положения обоснованы убедительно. Формулировка третьего вызывает критические замечания. Так, по содержанию автореферата нельзя определить четко различия в терминах «снеговая» и «талая» вода. В гидрологии талая вода – это вода от таяния снежного покрова, формирующая половодья. Общеупотребительный термин «снеговая» вода – это вода, получаемая при оттаивании пробы снега в любой емкости. Автор диссертации приводит данные о физико-химических свойствах снеговой воды. Нет анализов талых вод. По этой причине вывод главы 4 (стр. 17): «Результаты физико-химического моделирования процессов взаимодействия твердых аэрозолей и снеговых вод показывают, что *поступившие с газопылевыми выбросами стронций, фтор, кадмий, свинец растворяются и постепенно выносятся из почв*». Каким образом токсичные микроэлементы попадают в почвы?

В этой же главе (стр. 15) указано, что исследовалось взаимодействие *талой воды* с твердым осадком снега. Далее сообщается об этом процессе со снеговой водой. Следовательно, автор диссертации считает синонимами «снеговая вода» и «талая вода». Считаю, что нельзя делать выводы о миграции химических элементов, которые выносятся из почвы талой водой, опираясь на данные лабораторного моделирования без знания изменений содержания изучаемых компонентов в природных водах.

Полагаю, что приведенная автором последовательность относительного роста содержания ионов в снеговой воде $SO_4^{2-} \rightarrow Cl^1 \rightarrow F^1 - Ca^{2+} \rightarrow Mg^{2+} \rightarrow Na^+$ следует представить отдельно для анионов и катионов. Этот вывод не соответствует и утверждению на стр. 12 об изменениях химического состава атмосферных осадков в Иркутско-Шелиховском районе. Отмечено, что «Возросла доля сульфатов, фторидов, хлоридов, а щелочноземельных элементов сократилась».

В рассматриваемом положении (№ 3) утверждается, что «В твердом осадке накапливаются новообразованные минеральные фазы: гиббсит, каолинит, манганит, флюорапатит». Можно ли судить о том, что в снежном покрове происходят реакции образования новых минералов? Есть ли доказательства?

В целом следует отметить очень хороший уровень рассматриваемого автореферата, соответствие его всем современным требованиям ВАК.

Результаты исследований Л.М. Филимоновой по теме диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и известны специалистам. Можно с полным основанием считать, что автор диссертационной работы Л.М. Филимонова достойна искомой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Автор отзыва: Глотов Владимир Егорович – доктор геолого-минер. наук, гл. научный сотрудник лаборатории региональной геологии и геофизики Северо-Восточного комплексного научно-исследовательского института им. Н.А. Шило ДВО РАН

685000, г. Магадан, Портовая, 16, СВКНИИ ДВО РАН,

Сайт: neisri.ru/index.php/ru

раб. тел. 8(4132)63-00-75, 89154020275

E-mail: geocol@neisri.ru

Я, Глотов В.Е., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«31» августа 2017 г.

В.Е. Глотов

Подпись В.Е. Глотова ЗАВЕРЯЮ

И.о. зав. отдела кадров СВКНИИ ДВО РАН

Е.А. Соломенцова